(860) Dissertt. Acad. III, *Narrationem R. V. Pauli Juusten, Episcopi Aboënsis, de Legatione sua Russica exhibentes*, Aboæ 1775, 4o.

(861) Discere hoc potuisset cum a PET. PETREJO (*Regni Muschonicæ Sciagraph.*) L. II. p. 42 sqq. tum ab AEGID. GIRS (*K. Johan III:s Chrånicka*) p. 6 & 31 sqq.

(862) Codicem hunc (de quo etiam RHYZELIUS l. c. not. R, commemorat) breviter descriptum dedimus in *Hist. Bibl. R. Ac. Ab.* p. 144 sqq.

sed etiam *Catechismum* Fennice versum (quem videre nobis haud licuit) atque anno 1574 Stockholmiae typis editum (863). Servatur etiam in Bibliotheca Academica Ms. Oratio ejusdem Synodalis (saepius jam nobis laudata) post reditum hic Aboæ habita, s. ut ipse vocavit, *Capita rerum Synodicarum recitata in Synodo Aboënsi anno 1573* (864). Editionem etiam *Libri Misialis* Fennici, plenioris quam quo hactenus Ecclesia Fennica usa fuerat (ab *Agricola* edito), anno 1575 Stockholmiae typis imprimi, curavit (865; ut de *Chronico suo Episcoporum Finlandensium* (quod quo anno concinnaverit, nescimus) nihil addamus. Ex quibus omnibus patet, eum laudatissimum *Agricolæ* de Ecclesia Patria bene merendi studium, fuisse præclare æmulatum. Adeo sese prudenter in rebus civilibus gessisse reperimus, ut neque R. *Erici* suspicionem in se exciteret,

(863) Hic neque Reverendiss. MENNANDRO innotuerat; ita ut vereamur, ne jam profus perierit. Notitiam autem ejus exhibet PALMSKÖLDIUS (*Collect.* N:o 15, Bibliogr. SvioGoth. T. X, pag. 255, ubi hoc modo describit: „*Catechismus, Suomenkielen (Suomenkielen, i. Suomenkielen?) tulkittus (tulkittu; i. tulkitus?) udistettu ja Jumalisten ja cauruisien Rukousten ja kirkon-sanain canssa enätty, ja surella wiisudella koottu Suomalaisen hywiseksi ja jocapdiwdsiksi tarpeksi, sekä cotana että matkas. Paulus Juusten Aboen. Anno 1574, 8:o. In fine: Tulkittu suures fangiuxes olles, mutta painettu Stockholmisa Amund Lauritzan pöjälä anno 1574.*“ Lutheri fuisse *Catechismum* credas, Fennice & nostro versum, atque *Precum* formulis variis auctum? Sub captivitate sua fuisse elaboratum, ipse in fine significavit.

(864) Etiam hæc Oratio (de qua cfr. *Historia nostra Bibliothecæ R. Acad. Aboënsis* p. 215) haud inutilis est, ad statum Ecclesiæ nostræ, qualis iis temporibus & proxime præcedentibus esset, cognoscendum.

(865) Cfr. Fol. Hebdom. Aboëns, a. 1796, N:o 21.

taverit, neque R. *Johannis* gratiam perdidit (866). Præter cæteram Diœcesis suæ curam, etiam de Schola quædam in Ostrobotnia condenda, voto incolarum satisfacturum, apud Regem (*Johannem*) egisse, ex *Collectione Palm-sköldiana* discimus (857). — Anno tandem 1576, die 22 Augusti, e vita discessit (868).

De genere quoque suo & posteris, quædam addenda videntur. Ex Actis igitur quæ ad res pertinent *Benedicti*,
D d d d d
filii

(866) Nulla quidem ostendunt vestigia, cum ut Regi placeret, Liturgicis hujus conatibus justo amicrorem se præbuisse. Nam quod initio, cum nondum sese verum Regis consilium prodidisset, facilius, ut plerique alii Episcopi & totus fere Clerus, ei obsequeretur; excusari haud ægre potest. Singulare tamen est, pompa adhuc majore atque ad morem Pontificiorum propius accedente, quam qua *Agricola* Regem *Gustavum* olim offenderat, nostrum cum Episcopo Wexionensi (*Nicolao Canuti*), novum Archiepiscopum *Laurentium Petri Gothum*, a. 1574 Upsaliæ consecrasse. Vid. *Disf. Caroli Pet. Rydberg de motibus Liturgicis in Svecia* (Ups. a. 1788, Præf. Cel. FANT ed.) P. I §. III p. 6 lq. & *MESSENIUS Scand. T. VII* passim ad a. 1574 lq. Cfr. supra p. 43 & p. 746 (w **.)

(867) "M. *Paulus Justen* Ordinarius Aboensis, omnium Ostrobotniæ incolarum precibus motus, S. Regiæ Majestati scripsit & petiit, „ut in Ostrobotnia Schola quædam Regio privilegio fundetur, ad quam incolæ illius terræ suos filios mittere possint, ad discendam doctrinam „Ecclesiæ & Reip. necessariam, (quod) cum ob itineris distantiam tum ob „caritatem victus suos filios ad Scholam Aboensem mittere non valeant. „Id ipsum ab illustrissimis viris ac Dominis Domino *Hogenschildo Ni-* „*colai* & Dno *Canuto Canuti* anno - - - cum Regiæ Majestatis man- „dato Finlandiam simulque orientalem Botniam visitarent & peragra- „rent; indigenæ illius tractus omni submissione flagitarunt, quod R. „Majestati illorum desiderium supplicemque orationem de Schola in „eorum filiorum usum fundanda notificarent." Vol. *Österbotten* p. 82, Quæ unde ille exscripserit, rescire hætenus non licuit,

(868) Cfr. *MESSENIUS Scand. T. X* p. 31.

fili *Severini* (*Bengt Söfringsson Juusten* in *Olsböle* 869), auctoris Familiae Nobilis *Gyllenlood* (de quo cfr. v. STIERNMAN *Matrikel öfver Svea Rikes Ridd. och Adel* p. 309 1q.) aperte constat, gentem (plebejam) *Wiburgi* floruisse, nomine *Juusten*. Sic *Benedictum* illum ab hæredibus defuncti *Johannis Juusten* fundum in urbe *Wiburgensi* (en *Stads-gård*) emisit, ibidem docetur, nomine *Juustila* (a quo verisimile est gentem illam nomen suum habuisse, aut contra illi dedisse?), prope *Clastrum Dominicanorum* situm (870). Mentio etiam fit alterius fundi (Domusque in eo exstructa lapideæ) eidem *Claustro* vicini, quem hæreditario jure olim possederat b. *Petrus Juusten senior* (871). Minus igitur nobis probatur, quod in *Collect. Palmisköldiana*, N:o XIII *Geneal. SveoGoth.* T. 26, Litt. I, P. II, p. 491 traditur, Episcopum nostrum natum fuisse in *ditione Wiburgensi* atque *Jusila* (forte *Juustila?*) *Jokiby*; quibus porro additur, duos eum filios, *Paulum & Ericum*, filiamque *Annam* reliquisse: *Paulum*, qui *Centurio* (*Capitaine*) factus sit, filiam habuisse, nuptam cuidam *Starckbufvud*, qui filium *Johannem Starckbufvud* pepererit (872); *Annam*,
Epi.

(869) Quorum exemplum favori debemus *Cel. NORDIN*, ex cujus *Thesauro monumentorum ad res Patriæ illustrandas pertinentium locupletissimo*, describere illa licuit. De hoc *Benedicto Severini* scribit v. STIERNMAN loco mox indicando, eum natum fuisse in *Westrogothia*; quod falsum esse, ex his iisdem Actis discimus, ubi Patrem suum *Seuerinum* (*Juusten*) Pastorem fuisse *Ecclesiæ Hauho Tavastix*, atque medio seculi XVI vixisse, aperte docetur.

(870) "Liggiandes när Svartebröder. Closter-gården." Cfr. cæterum *Fol. Hebdom. Aboën.* a. 1793 N:o II.

(871) Non putes improbable, hunc b. *Petrum Juusten Seniore*m (salige gamle *Pedher Juusten*) Patrem nostri fuisse, *Johannem* autem illum, filium fortassis Episcopi?

(872) *SPEGEL Hist. Eccles.* P. II p. 406 tradit, filium Episcopi *Paulum* factum fuisse *Centurionem* *Peitum* (*Capitaine*), hujus autem

Episcopi filiam, nupsisse *Johanni (Hans) Kröell*, Consuli urbis Wiburgensis (qui a 1622 d. 30 Aprilis, literas confirmatorias obtinuerit R. *Gustavi Adolphi* de possidendis prædiis, in ditione Wiburgensi, focero suo a R. *Johanne* concessis); quorum filius *Johannes Rosencroel* in *Justila, Tervas & Järvenpää*, Consul fuerit urbis ejusdem a. 1644 & 1647, Capitaneus urbis Wiburgensis a. 1646, jure Nobilitatis auctus a. 1653 d. 16 Aug. (873), & potestatem simul nactus sit insignia avi materni (cujus mascula progenies extincta interim fuerat) gestandi (874), & postea a. 1661 & 1664 Pro-Chiliarcha fuerit Dimacharum (*Öfverste-Lieutenant öfver en Esquadron Dragoner*). Quem etiam a. 1647, d. 17 Novembris, confirmationem (a Regina *Christina*) accepisse donationis prædiorum avo suo materno (Episcopo nostro) olim factæ, ibidem docetur. Ex his omnibus satis apparet, liberis Episcopi nostri nobilitatem (nomine tamen patrio non mutato) a R. *Johanne*, mox post illius a tristi sua Legatione Russica reditum, fuisse concessam (875). Aliis autem monumentis edocemur, filium (eumque non unicum) illum reliquisse, *Johannem*; cujus filius (nostri nepos) *Paulus Johannis Justen* (primum Signifer, D d d d 2 deinde

filium Equitum Centurionem (*Ryttmästare*), qui cum Nobilitatis jure auferetur, vocatus sit *Starkhaupt*. Merito hæc improbat v. STIERNMAN *Matrik*, p. 1011; licet *Martinum* illum *Starckhufvud*, qui a. 1699 nobilitatis jus accepit, eundem esse quem SPEGELIUS spectarat, pro certo affirmari nequeat. Probabilior est *Palmköldii* Genealogia,

(873) Concinit v. STIERNMAN l. c. p. 498.

(874) De levî inter insignia utriusque differentia cfr. *Fol. Hebdom. Aboën.* a. 1782 p. 189.